

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## Teatr „ODEON”

Program od środy 18 do wtorku 24 lutego 1925 r. Film za którym cały świat szaleje z zachwytem!

Aby uczcić 30-lecie Kina i jednocześnie złożyć hołd największemu geniuszowi Francji, Wiktorowi Hugo, w 40-lecie jego śmierci — Ameryka stworzyła arcydzieło filmowe, które w swej nieskazitelnej doskonałości przerasta wszystkie dotąd wyprodukowane filmy, arcydzieło przezwane

„Koroną sztuki Kinematograficznej”.

# „Dzwonnik z Notre Dame”

Monumentalne arcydzieło filmowe w 2-ch SERJACH i 12-tu AKTACH DAWANYCH w CAŁOŚCI.

Amerykańskiej wytwórni „UNIVERSAL FILM”, NEW-YORK.

Osnute na nieśmiertelnej powieści

„Notre Dame de Paris”

WIKTORA HUGO.

W roli cyganki Esmeraldy pełna słodyczy, powabu, czaru i ujmującego wdzięku

RUTH MILLER.

W roli garbuska Quasimodo, dzwonnika Katedry „Notre Dame” fenomenalny aktor filmowy

LON CHANEY

którego genialne kreacje jest szczytem sztuki mimicznej i aktorskiej.

Szczegóły i streszczenie w programach.

Ceny miejsc — na obie serje, demonstrowane razem — podwyższone tylko o 50 groszy.

Ostatni seans o godz. 9-cj wieczorem.

## Wojna gospodarcza Rumunii i Niemiec

### Niezadowolenie Rumunii z sąsiadów

Berlin. Ostatnie wiadomości, jakie nadeszły z Bukaresztu, nie pozostawiają żadnej wątpliwości, że Rząd Rumuński zdecydowany jest rozpocząć z Niemcami wojnę gospodarczą. Mienie niemieckie w Rumunii ulegnie konfiskacie, a towary pochodzenia niemieckiego obłożone będą cłem w wysokości 26-krotnej stawki. Tę wojnę gospodarczą między Niemcami a Rumunją poprzedzi zerwanie stosunków dyplomatycznych między obu Państwami.

Przewidywania te potwierdza wiadomość dziennika „Universal”, zacierpnięta z kół dyplomatycznych, która brzmi dosyć niepokojąco. Według zapewnień „Universal”, Rumunja zupełnie pokojona jest wielce polityką Republiki Austrjackiej i Węgier. Polityka Austrii, zwłaszcza na polu gospodarczym, dąży do nawijania jak najściślejszych wę-

złów między Austrią a Niemcami. Węgry zaś potajemnie pracują nad przywróceniem panowania domu Habsburgów na Węgrzech. Są to momenty dla Rumunii nieobojętne, zwłaszcza, że i polityka Sowietów w odniesieniu do Rumunii scharakteryzowaną być musi jako nawskroś wyzywająca.

Te okoliczności nie pozostają bez wpływu na dalsze ukształtowanie się polityki Państw, które wchodzi w skład Małej Entente'y. W lonie Małej Entente'y nastąpiły jednakowoż pewne tarcia na tle zamierzonego przez Rumunję wprowadzenia ogólnego obowiązku służby wojskowej. Rząd Rumuński pragnąłby powiększyć szeregi swej armii w drodze projektowanej ustawy, której konieczność uzasadnia względami przeciwdziałania prądom komunistycznym. Tym zamiarom jednakoż przeciwstawia się stanowczo Jugosławia.

północnych okręgach pogranicznych królestwa S. H. S. Niemiec posłowie do skupczyny zapowiadają, że będą protestowali w Białogrodzie przeciwko zachowaniu się lokalnych władz jugosłowiańskich.

## TRAKTAT sowiecko-chińsko-japoński

Berlin. „Lokal Anzeiger” w sensacyjnym artykule przynosi rewelację o traktacie rosyjsko-chińsko-japońskim.

Artykuł zwraca uwagę na klauzulę tego traktatu, wedle której aneks nie będzie opublikowany (nie jest powiedziane, że aneks ten istnieje).

Najważniejszym postanowieniem tego traktatu według zawewnień „Lokal Anzeigera” są:

1) Na wypadek wojkowego wystąpienia ze strony Ameryki, Anglii lub Francji przeciwko rządowi chińskiemu Rosja daje Chinom do dyspozycji 200 tysięcy żołnierzy, których uzbrojenie i utrzymanie jest obowiązkiem Japonii na kontrolę w zneutralizowanym, lub przedstawiającym koncesje chińskie — terytorjum.

2) Rosja rezygnuje na rzecz Japonii 50 proc. tych udziałów kolei wschodnio-chińskiej, do których dotąd miała pretensje.

3) Cały Sachalin, a więc i północna jego część przechodzi po 5 latach w posiadanie Japonii, jeżeli Japonia w tym czasie, w zamian za dostawy rosyjskie in natura lub koncesje w Syberji, dostarczy Rosji: 4 małych krążowników, 1 wielkiego okrętu wojennego, 30 łodzi podwodnych i 7 torpedowców.

Rosja zastrzeżenie, w każdym razie, prawo używalności źródeł naftowych na Sachalinie dla swej floty na wodach wschodnio-azjatyckich.

4) Z pomocą Japonii, Władcyostok będzie rozbudowany jako baza pierwszorzędna. Japonia da Rosji kredyty w wy-

sokości 60 proc. kosztów budowy tej bazy.

5) Ćwiczenia armji chińskiej w sile 800 tysięcy żołnierzy odbywać się będą przy pomocy rosyjskich i japońskich oficerów i instruktorów.

6) Chiny zobowiązują się sprowadzać broń, amunicję i materiały wojenne z Rosji i Japonii, a mianowicie 75 proc. z Japonii, z 25 proc. z Rosji.

Traktat ten zaczepno-odporny zawiera wyraźnie przeciw Anglii, Ameryce i Francji; przedstawia on związek azjatycki, — przeciwko tym trzem mocarstwom.

Ostatecznym celem tego związku ma być wyparcie tych mocarstw z całej Azji.

## TELEGRAMY.

### Masowe wydalenie Niemców z Rumunii

Paryz. Z Rumunii napływają codzienne setki Niemców nieobywateli Rumunii do Węgier. Są oni wydalani przez rząd rumuński tytułem represji przeciw Niemcom. Władze węgierskie odsyłają ich w kierunku Niemiec.

### Krwawe walki robotnicze w Rydze

Warszawa. Z Rygi donoszą: Pomoczą organizacjami faszystowskimi, a robotnikami portowymi doszło wczoraj do krwawych walk. Robotnicy w sile 500 ludzi opanowali urzędy portowe i objeli w porcie władze. Z obu stron jest wielu rannych. W walkach zginął przywódca robotników Masak. Sytuacja w mieście naprężona.

### Złoto ucieka ze Stanów Zjednoczonych

London. Z Nowego Jorku donoszą, że wywóz złota ze St. Zjednoczonych powiększył się o 17 milionów. Złoto to wysłane zostało do Indji i Australji. W przeciagu ubiegłego mie-

## Krwawa rozprawa Niemców z serbami

### Z powodu prowokacyjnej działalności prasy niemieckiej

Białogrod. Jak donoszą z Ninieczero (Banat), miejscowości, która właśnie niedawno była przedmiotem wyniany terytorjalnej na zasadzie układu z Rumunją, w miejscowości tej tłum mieszkańców Niemców zaatakował mniejszą liczebnie grupę serbów, zebranych w pewnej oberży dla świętowania pomyslnych wyników ostatnich wyborów. W toku starcia 3-ch serbów zostało postrzelonych, a między nimi jeden urzędnik skarbowy oraz sekretarz magistratu. Zawieszany niezwłocznie oddział żandarmerji był zmuszony z bronią w ręku interwenjować, aby oczyścić plac przed magistratem z tłumy Niemców,

manifestujących gwałtownie przeciwko serbskim członkom rady miejskiej. Na skutek przeprowadzonego niezwłocznie dochodzenia policyjnego zostało ustalono, że cały atak był zawczasu planowo przygotowany. Dokończono 50 aresztowań.

Prasa białogrodzka, omawiając powyższe wypadki, widzi w nich rezultat prowokacyjnej działalności prasy niemieckiej, wychodzącej z Jugosławii oraz na pogranicznych terenach sąsiednich państw, oraz propagandy antyserbskiej tajnych organizacji niemieckich, których rozgłoszenia rozpręstrzeniają się szeroko we wszystkich

siąca wywieziono ze Stanów Zjednoczonych złoza za 85 milionów, czyli cyfra, jakiej nie pamiętano od wybuchu wojny światowej.

Od 1 grudnia r. ub. obtrzymie zapa sy złota w Stanach Zjednoczonych zmniejszyły się o 120 milionów dolarów.

### Sowiety uznają dawne długi za cenę kredytu

Paryż. Wedle doniesienia z Moskwy, Krasin oświadczył w wywiadzie z przed stawicielem agencji Havasa, że niebęd ne jest osiągnięcie uregulowania szere gu nierozwiązanych dotychczas kwestji dotyczących zobowiązań z przeszłości. Dalej Krasin dodał, że o ile Rosja otr zyma od Francji kredyty niezbędne dla odbudowy rosyjskiego przemysłu i lotnictwa, to będzie skłonna uznać w zasadzie swe dawne długi.

### Ambasada japońska w Moskwie

Moskwa. Rząd japoński zamierza po ratyfikacji traktatu rosyjsko-japońskiego wysłać radcę ambasady Mazuzin do Moskwy, celem urzędzenia ambasady japońskiej. Jako przyszły ambasador w Moskwie wymieniony jest baron Goto.

### Znowu trzęsienie ziemi w Japonji

Paryż. Według doniesień z Tokjo, odczuto tam i w Hashi wczoraj silne trzęsienie ziemi.

### Niemcy intrygują przeciw Polsce

Berlin. Ponieważ Rada Ligi Narodów na sesji najbliższej onawiać będzie szereg kwestji, połączonych z praktycznym wykonaniem kontroli wojskowej Niemiec Rząd niemiecki postanowił wysłać do Ligi Narodów notę z protestem przeciwko zaproszeniu przedstawicieli polskich do organów kontrolnych Ligi Narodów. Zaproszenie przedstawicieli polskich zostało już w zasadzie postanowione. Rząd niemiecki dąży do zmiany tej decyzji.

### Nowy szwindel optantów niemieckich

Z Plocka donoszą: W kwietniu upły wa termin wyjazdu optantów na rzecz Niemiec. Niemieckich rodzin w Pucku jest około 300. Przed kilku dniami na stąpiło sprawdzenie obywatelstwa miesz kańców na Helu i prztem dokonano sensacyjnego odkrycia. Oto kilka rodzin rybactkich, które optowały na rzecz Niemiec, w niewytłumaczony sposób otrzy mały obywatelstwo Wolnego M. Gdań ska. Prokurator Pucka sprawę tych ro dzin przekazała sądowi warszawskiemu.

### Rakowski o stosunku do Polski

Moskwa. Podczas pobytu w Charko wie, Rakowski rozmawiał ze współpraownikiem urzędowej agencji sowietckiej na temat stosunku do Polski i Ru munji. Rakowski oświadczył, że nie widzi przyczyn, które uniemożliwiały by normalne stosunki pomiędzy Polską a Związkiem Sowietckim. Rząd sowietcki ma zamiar pozostawić i nadal na gruncie traktatu ryskiego. Co innego stosunki z Rumunją. Tu występuje sprawa Besarabji i rząd sowietcki zamierza domagać się wykonania umowy z roku 1918, obowiązującej Rumunję do zwrotu Besarabji. Lecz i tu, jak za pewnia Rakowski, rząd sowietcki zamie rza działać metodą pokojową.

### Pan dyrektor aresztowania w bolszewizm

Warszawa. Wczoraj w nocy policja na polecenie władz bezpieczeństwa w Równem aresztowała w hotelu Bristol niejakiemu Efrusa, dyrektora firmy „Oleum” w Równem. Ciężko na nim zarzut uprawiania działalności antypaństwowej.

## W sprawie języka międzynarodowego „Esperanto”

Intensywne życie powojenne w najrozleglejszej skali swych przejawów wywsta dla faktu coraz bardziej do niosłą siłą ludzkości całej sprawie języka międzynarodowego. Potrzebę języka takiego, którymby można się porozumieć wszędzie bez względu na kraj lub państwo, nie tracąc na naukę je go wiele czasu i kosztów, odczuwano już oddawna. Ze roli tej nie może speł niać żaden z języków żywych, ani sta

## MARYLA SOWAŁÓWNA

Zmarła dnia 16 Lutego 1925 r. przeżywszy lat 18.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ulicy Panny Marji № 37 do kościoła św. Rodziny odbędzie się w Czwartek dn. 19 b. m. o godz. 9 rano skąd po nabożeństwie na cmentarz parafialny.

Na smutnie to obrzędzie zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych straszkami

RODZICE I RODZENSTWO.

rożytnych czyli martwych, to rzecz przesadzona.

W sprawie tej wypowiedzi się już od XVII wieku najwybitniejsi uczeni od mistrza Leonarda da Vinci zaczawszy aż do Voltaira, Leibnitsa, Kartezjusza, Monteskiuieu, Kanta, biskupa Johna Wilkina, Tolstoja i najwybitniejszego lingwisty XIX wieku Max Müllera (ojca posta angielskiego w Warszawie) i t. p., dochodząc w rezultacie do wniosku, że językiem międzynarodowym mo że być tylko język sztuczny.

Język „Esperanto”, genialnie skonstruowany na zasadzie międzynarodowości pierwiastków i oparty na logice i fonetyce, najzupełniej odpowiada wszelkim stawianym mu wymogom i dlatego też zdobywa sobie coraz wię ksze uznanie. W wyniku powyższej konstrukcji jest on niesłychanie łatwy: cała jego gramatyka składa się z 16 reguł bez wyjątków, prztem jest on nader dzwiczny o fonetyce włoskiej. Nadmienić tu trzeba, iż język ten jesz cze przed wojną światową przyjęty zo stał przez Akademię Paryską i Wa szyngtońską oraz uzyskał błogosła wienstwo Papieża, a świat sztuki (teatru i t. d.) i literatury przyjął go ma der przychylnie. Wspaniały jego roz wój, niestety, przerwała wojna światowa na lat kilka, usuwając go z forum publicznego.

Po wojnie, gdy znękana ludzkość po złała powoli otrząsać się ze strasznych skutków kataklizmu wojennego i wracać do normalnego życia, i Esperanto wróciło do swej aktualności. Powstała poważna w liczbie i treści litera tura w języku Esperanto tak składają ca się z tłumaczeń, jak i dzieł oryginalnych. Między innymi przetłumaczono cały szereg naszych arcydzieł, jak „Pana Tadeusza” A. Mickiewicza, „Mazepę” J. Słowackiego, „Faraona” B. Prusa, „Quo vadis...” H. Sienkiewicza i t. d.

Doniosłe znaczenie ma fakt przyjęcia języka Esperanto przez Zgromadzenie Ligi Narodów w końcu roku 1924 do radiotelegrafji—telefonji, jako pomocniczego języka międzynarodowego. Zwolennicy radiotelefonji mają możność codziennie w godzinach wieczorowych (około 11) słuchać prelekcji języka Esperanto, nadawanych w różny częściach świata. Znamienne jest że podczas otwarcia Wszchbrytyjskiej Wystawy w Wembley wielka mo wa króla angielskiego została natychmiast przetłumaczona na Esperanto i rozestana telefoniem bez drutu po świe cie. Wszelkie przejawy życia społeczeństwa mają swe odpowiedniki w buj nie się rozwijającej prasie esperanckiej. Istnieje obecnie około 250 pism, skupiających wszelkie odmiany myśli ludzkiej. Medycyna, prawo, technika, handel i przemysł, sport i sztuki piękne — oto pokrótce wyliczone dzied ziny, w zakresie których zabierają głos liczni ich przedstawiciele.

Neoocenione wprost usługi oddaje Es

peranto w stosunkach najbardziej łączących ludzkość, w stosunkach handlowych. Liczne Akademje Handlowe, np. Londyńska, Paryska, Rzymska, Lipska i inne zalecały naukę tego języka w szkołach handlowych. Wiele poważnych firm zagranicznych prowadzi swą korespondencję w języku Esperanto.

Międzynarodowe Targi i Jarmark w Rzymie, Lucernie, Paryżu, Londynie, Wiedniu, Lipsku i t. d. posiadają specjalne wydziały esperanckie, które z dużym nakładem kosztów wydają plany i prospekty po esperancku, rozwijając szeroką działalność propagandową. W propagandzie bowiem zagranicznej daje Esperanto b. poważne wyniki. Nic dziwnego więc, że tak praktyczne narody, jak Niemcy i Czesi uży wają go w celu urobienia opinji społeczeństw zagranicznych w duchu sobie przychylnym. Sprawa Jaworzny np., lub Wilna były tematem do licznych ulotek i broszur wydawanych w języku Esperanto. Fakty powyższe nie mogły też nie odbić się w poczynaniach rządów. XVI Kongres Esperancki, który odbył się w Wiedniu w sierpniu r. ub. dobitnie wykazał zainteresowanie, jakim otaczają tę sprawę kierujące czynniki. Obok przeszło 3000 delegatów 48 narodowości, ministrowie Austrii, Rumunji, Czechosłowacji, Jugosławii, a nawet Chin, przedstawiciele dyplomacyjni Anglii, Francji, Włoch, Polski i t. d., rezydujący w Wiedniu, zaszczytliłi Kongres swą obecnością, nieraz zabierając głos w języku Esperanto w imieniu swych mocodawców.

W imieniu Rządu Polskiego wjął Kongres przemową po esperancku poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny hr. Lasocki, zaznaczając, iż Polska jest krajem, który wydał znakomitego twórcę Esperanta, dr. Ludwika Zamenhafa.

Sam zaszczyt, jaki przypadł Polsce, że na jej ziemi urodził się twórca tego języka, nie jest wystarczającą podsta wą do chluby. My sami musimy godnie odpowiedzieć zadaniu, jakie z tej przyczyny na nas, Polaków, spadło. Czyż jednak Polska stoi na czele tego ruchu? Wydałismy wprawdzie wybitnych esperantystów, lecz ogół społeczeństwa nie zainteresował się dostatecznie ideą języka międzynarodowego. Pozwoliłismy się niestety wyprzedzić innym. Niemowla, na karb której można było i tożsaniehdanie położyć, nie mo że już nas obecnie tłumaczyć — posiadamy wszak samodzielność i wszystkie warunki do tego, by nie być w rzędzie ostatnich.

W Częstochowie przed wojną Esperanto rozwijało się, b. pomyślnie. Szereg wybitnych osobistości należało do istniejącego wówczas w naszym mieście Towarzystwa Esperanckiego. Zainteresowanie wzmogło się jeszcze po Kongresie Krakowskim w 1912 r. Esperanto wykładano nawet w dawnej szkole Handlowej Cz. Bagińskiego, a w pierw

szych latach wojny na Kursach Dokształcających Opieki Szkolnej. Koniec wszystkiemu położyła dalsza wojna. Obecnie zaś, gdy świat cały nie tylko już zajmuje się językiem Esperanto, ale używa go w celach porozumiewawczych z osobami odmiennej narodowości i my, Polacy, musimy zająć się jego poznanie. Nie możemy ciągle z Niemcami, Anglikami czy Francuzami porozumiewać się za pomocą ich języków. Nasz język polski jest równie bogaty i piękny, a epoka uprzywilejowania narodów mającego potężne państwo, nie może nam pozwolić na posilkowanie się cudziemi językami, ulegając supremacji innych narodów.

Jedynie język Esperanto, neutralny, nie związany z żadnym narodem, jako wytwór genialnej umysłowości, wolny od wpływów politycznych, może odpowiadać godności niezależnego i suwerennego państwa.

Mieczysław Grygosiński

Częstochowa, dn. 16/II 1925 r.

Staraniem Narodowej Organizacji Kobiet w dniu 8 marca t. j. w niedzielę posełka p. PUZYNIANKA z Warszawy wygłosi referat o „Roli równouprawnionej Polki Katolicki w życiu społecznym.”

## KRONIKA.

### — Pobór rekrutów rocznika 1904

Wkrótce rozpocznie się prace przygotowawcze przed poborem rocznika 1904, który w bieżącym roku zostaje wcielony do wojska.

W kwietniu zostaną ostatecznie ustalone i ogłoszone instrukcje co do poborów. Komisje przeglądowe czynne będą w maju i czerwcu, w tym też czasie mają być przedkładane podania o odroczenie służby osób uprawnionych a więc akademików, uczniów szkół średnich, nauczycieli szkół powszechnych i jedynych żyjących rodzin. Wcielenie do oddziałów nastąpi w listopadzie.

— **Osobiste.** Dnia 7 lutego b.r. w Uniwersytecie Warszawskim—częstochowiainn, p. Aleksander Piwowarczyk uzyskał doktorat medycyny.

— **Odnawienie sali Rady Miejskiej.** Sala posiedzeń Rady Miejskiej zostanie gruntownie odświeżona. Obecnie prowadzone są prace malarskie, które będą zakończone w dniach najbliższych. Zawieszono efektywny żyrandol elektryczny, żarówki umieszczone są również w rogach sufitu, tak, iż sala będzie obecnie reżisieria oświetlona.

— **Przyspieszenie biegu pociągów.** Departament kolei zastępcy (d. ruchu) ministerjum eksploatacji jest opracowaniem ostatecznego planu rozkładu jazdy pociągów, który będzie wprawa dzony d. 15 maja lub 1 czerwca r. b.

Departament położył nacisk na przyspieszenie biegu pociągów, poprawienie połączeń na stacjach węzłowych i skrócenie postoju na stacjach.

W dyrekcji wileńskiej i radomskiej, gdzie chętność na lepszych szlakach wynosiła dotąd 60 km., obecnie podniesiona będzie do 70 a nawet 75 kl. na godzinę; w gdańskiej i poznańskiej z 80 na 85 kl. na godzinę. W warszawskiej, gdzie stan torów przedstawia wiele do życzenia, proponowane jest pewne przyspieszenie.

Głównym postępowaniem jest uniknięcie zbytecznych postojów pociągów pospiesznych.

### — Z koncertu u SS. Zmartwychwstank

Dnia 14 i 15 b. m. w szkole przemysłowo-handlowej SS. Zmartwychwstank odbyło się przedstawienie amatorskie wraz z częścią koncertową. — Wystawiono niemal w całości Lille, Wenedy Słowackiego.

Utwór pelen wspaniałych wstępów jest odzwierciedleniem najrzeczniejszego liryzmu, najbujniejszego natchnienia wyobraźni.

Słowo wstępne wypowiedziała jedna z Sióstr Zmartwychwstank, analizując poszczególne typy bohaterów dramatu, wyjaśniając tło i epokę, w której się akcja rozgrywa.

Wykonanie naogół było udatne. Na wyróżnienie zasługują role Gwirony,

HOLENDEJSKA FABRYKA KAKAO I CZEKOLADY

## A. Francken & Co.

Amsterdam, Rotterdam, Zaandam i Koog a/d Zaan

wznawia eksport wyrobów swych do Polski, zasilając dotychczasowy skład w naszym domu importowym świeżymi transportami i tak nadchodzi już w dniach najbliższych bezpośrednio z Zaandam frachtem międzynarodowym do Częstochowy kolekcynny wagon wyrobów firmy Francken i ukaże się znowu znane ze swej dobroci, ulubione KAKAO z „wiatraczkiem” i „holenderką”.

DOM IMPORTOWY

LEON PIOTROWSKI

„MOKKA KAWA”

CZĘSTOCHOWA II-ga ALEJA Nr. 24

TELEFONY Nr. 1 i 2-40.

i Lilly, głębiej ujęte i bardziej odczu-  
te. Piękne stylowe kostiumy wykony-  
wały wspaniale uczenie oddziały  
przemysłowe.

Urządzenie takich ensembli ma po-  
dwojnie znaczenie: zaznajamia młodzież  
z arcydzielniami twórczości rodzimej i  
daje to minimum wrażeń artystycznych  
jakie w szczyptych ramach sceny szkol-  
nej można osiągnąć. Trudno wyliczyć  
wszystkie numery obfitego programu  
części koncertowej. Uczenie grały,  
śpiewały, pńczyły, deklamowały co  
świadczy o wszechstronnym kierunku  
wychowania tej wzorowej uczelni.  
Na zakończenie uczenie młodszych  
klas odegrały wesołą komedię p. t.  
Ploteczki.

Liczne zebrana publiczność ze sfer  
nauczycielstwa i rodziców uczenic, da-  
rzyła miłośnicie wykonawczyemu grom  
kierm oklaskami.

**— W sprawie dowodów o-  
sobistych**

W związku z poruszoną przez nas  
sprawą otrzymaliśmy z Magistratu na-  
stępające wyjaśnienie:  
„W uzupełnieniu notatki umieszczo-  
nej we wczorajszym numerze „o dowo-  
dach osobistych“ komunikujemy, że  
Wydział Statystyczny Magistratu wyda-  
je odczennie, po 10—15 wyciągów z  
ksiąg ludności stałej i zaświadczeń foto-  
grafij na otrzymanie w Starostwie  
dowodu osobistego, z tej liczby płat-  
nych bywa 2—3, pozostała ilość wydaje  
się bezpłatnie tak, że na 15 dowodów  
wydaje się 12 bezrobotnym i biednym.  
Każd meldunkowych biuro adresowe  
wydaje codziennie przeciętnie 20 bez-  
płatnie a 4—6 płatnych“.

**Dzwonnik z Notre Dame  
w kino-teatrze „Odeon“**

Dbata dyrykcja teatru „Odeon“, ile-  
kroć pojawi się na horyzoncie twórczo-  
ści kinowej wybitniejszy film, zawsze  
czyni usilne starania, aby w najkrót-  
szym czasie ściągnąć go do Częstocho-  
wy. Tak było i obecnie, bo oto już z  
dniami dzisiejszym podziwiać będziemy  
na ekranie „Odeonu“ film, który przez  
całą krytykę Zachodu uznany został za  
koronę dotychczasowej twórczości  
filmowej, zaś przez publiczność powita-  
ny był wprost z entuzjazmem. Jest  
nim kolosalne arcydzieło p. t. „Dzwo-  
nnik z Notre Dame“, opracowane wed-  
ług nieśmiertelnej powieści Wiktora  
Hugo „Notre Dame de Paris“.

Oszałamiająca moc i potęga biją z  
wspaniałych scen dramatu, który w ca-  
łości wywiera wstrząsające wrażenie.  
Na specjalne zaś podkreślenie zasług  
je mistrzowska kreacja znakomitego  
artyty Lón Chaney, który w roli gar-  
buska Quasimodo, dzwonnika z Notre  
Dame, jest nieporównany; również pięk-  
nie odtworzona jest postać cyganki  
Esmeraldy, w ujęciu uroczej Ruth Mil-  
ler.

Niewątpliwie tłumna publiczność za-  
pełni szczególnie salę teatru „Odeon“ we  
wszystkie dnie, w ciągu których wy-  
świetlane będzie zachwycające arcy-  
dzieło: „Dzwonnik z Notre Dame“.

**— Dobrze, że nie ukradli  
parowozu**

Piotr Dworzys (Zelazna 8), pomocnik  
maszynisty, zameldował policji, że pod-  
czas postoju skradziono mu z parowozu  
kozuch, wartości 80 zł. Policja  
wszędła dochodzenie.

**PAN JAN CHRYZOSTOM**  
Pasek mawiał: lusty czwartek bez pączków  
mniej wart od zwykłego piątku Pamiętajcie!  
Ale tylko z „UNJI“ III Aleja № 54

**Z Rady Miejskiej.**

**Skasowanie opłat targowych od produktów spoży-  
czych. Podatek komunalny od psów. Wybór dele-  
gatów na zebranie przedstawicieli miast. Magis-  
trat pokryje całkowite wydatki na utrzymanie Sek-  
cji Odwoławczej Sądu Okręgowego w Częstochowie.**

W ub. poniedziałek odbyło się posie-  
dzenie Rady Miejskiej w drugim ter-  
minie pod przewodnictwem prezesa (Rady,  
dr. S. Nowaka, Sekretarował r. Włosiń-  
ski, wyjaśnił w imieniu Magistratu u-  
działł prezydent dr. J. Marczewski i  
lawnik Nieprzecki.

Po odczytaniu protokołu z poprzed-  
niego posiedzenia przystąpiono do po-  
rządku dziennego. — W myśl rozporządze-  
nia Min. Spraw Wewn. wniosek Magis-  
tratu w sprawie podwyższenia podatku  
od towarów przywozonych kolejami prze-  
widuje, iż podatek ten nie może przekra-  
czać opłaty kolejowej za przewóz towa-  
ru na przestrzeni 10 km., od koni i by-  
dła rogatego 2 zł, od innych zwierząt  
50 gr od sztuki oraz od całego szereg  
artykułów pierwszej potrzeby nie może  
przekraczać połowy opłaty kolejowej za  
przewóz na przestrzeni 5 km. W dys-  
kusji zabierali głos rr. Kolwas, Nieren-  
berg i Stilller, poczem uchwalono sprawę  
tę odłożyć i wybrać specjalną Komisję  
do rozpatrzenia i porównania poszczegól-  
nych stawek podatkowych ze stawkami  
poprzednimi. W skład Komisji powoła-  
no: rr. Stillera, Kolwasa, Chojnackiego,  
Włosińskiego i Nierenberga.

Zgodnie z wnioskiem Magistratu u-  
chwalono skasować opłaty targowe od  
produktów spożywczych. Faktycznie opła-  
ty rogatkowe, brukowe i mostowe nie są  
pobierane już od Nowego Roku.

Wniosek Magistratu odnośnie zmiany  
uchwały Rady z dn. 20 grudnia r. ub. w  
sprawie opłaty komunalnej od umów o  
przeniesienie własności nieruchomości  
przyjęto jednogłośnie. Opłaty te zmniej-  
szono więc w myśl polecenia władz nad-  
zorczych z 4 proc. państwowych opłat  
stemplowych do 2 proc.

Statut o samoistnym podatku komu-  
nalnym od psów wyodrębła znaczne

**— Z ruchu wydawniczego**

Ukazał się właśnie 1-szy zeszyt „Przy-  
rodnika“ za rok 1925. Pomijając prze-  
piękną szatę zewnętrzną, musimy przy-  
znać, że treść jest bardzo bogata i ob-  
jaśniona doskonałymi ilustracjami. Na  
szczególną uwagę zasługują artykuły p.  
W. Niesiołowskiego o rzadkim u nas  
motyliu Niepyłaku, dalej artykuł p. Fu-  
dakowskiego p. t. „Z przyrody Adrya-  
tyku“, p. Kulmatyckiego o mszywio-  
lach itd. Wszystkie doskonale zilustro-  
wane i tak napisane, że korzystając z  
nich mogą zarówno nauczyciele przy-  
rodnicy, jak i młodzież. Szkoda tylko  
że kolorowe tablice pojawiają się do-  
piero później, jednak spodziewać się  
naależy, że będą one tem piękniejsze.

Redakcja zapowiada szereg cieka-  
wych rozpraw, które zapewne uczynią  
to pismo jeszcze więcej poczytnym  
pożytecznym. Już dzisiaj jest „Przy-  
rodnik“ niezbędnym w każdej szkole i  
powinien znaleźć się w każdym domu.

**— Skarb w łózku.**

Ajzyk Rozencwajg (Krakowska 3)  
zameldował policji, że w niewytoma-  
czony sposób zginęło mu z szafy 400  
zł. Policja przeprowadziła śledztwo i  
w czasie rewizji odnalazła całkowitą  
sumę w łózku służącej R. Terli Smo-  
lak, którą też pociągnięto do odpowie-  
dzialności sądowej.

**Z KRAJU.**

(—) **Żyd czy katolik?** Z Trem-  
bowli donoszą: W kościele trembow-  
skim przyjął dobrowolnie chrzest kato-  
licki Józef S., student Un. lwowskiego.  
Wiadomość o tem wywołała u żydów  
oburzenie na ojcu wychrzył. Żydzi zwró-  
cili się do rabina, by spowodziwał wy-  
rzeczenie się wiary chrześcijańskiej przez  
Józefa S. W związku z tem w dwa dni  
później żydzi zgromadzili się koło miesz-  
kania Józefa S., zaś w kahalnej łaźni  
czyniono przygotowania na przeciwrze-

zmiiany w dotychczasowym opodatkowa-  
niu. Tak więc będzie się płacić rocznie  
jednorazowo: za każdego pierwszego psa  
— 10 zł, za każdego drugiego — 20 zł,  
za trzeciego — 30 zł i za każdego następ-  
nego po 30 zł. Wolne od opłaty są m.  
in. szczenięta i psy fañchowe. Statut  
powyższy przyjęto jednogłośnie.

Na wniosek Magistratu o wprowadze-  
nie zmian w statucie o poborze podatku  
od niezabudowanych gruntów w myśl  
zlecenia Województwa przystąpiono zmi-  
ny w brzmieniu kilku paragrafów sta-  
tutu.

Na skutek pisma Zarządu Związków  
Miast dokonano wyboru czterech dele-  
gatów na doroczne ogólne zebranie przed-  
stawicieli miast, mające się odbyć w  
Warszawie w dniach 22—24 marca r. b.  
Głównymi punktami obrad zebrania bę-  
dzie ustawa miejska i finansowa dla  
miast. Droga tajnego głosowania za po-  
mocą kartek wybrani zostali jako delega-  
ci m. Częstochowy: prezydent dr. J. Mar-  
czewski, prezes Rady Miejskiej dr. S.  
Nowak, r. Dziuba, r. Stilller oraz jako za-  
stępcy: rr. Włosiński i Nierenberg.

W piśmie prezesa Sądu Okręgowego  
w Piotrkowie z dn. 10 stycznia r. b. w  
sprawie ponoszenia wydatków na utrzy-  
manie Sekcji Odwoławczej Sądu Okręgo-  
wego w Częstochowie postawione zosta-  
ło zapytanie, czy wobec zerzeczenia się  
Sejmiku częst. pokrycia połowy tych kosz-  
tów Magistrat zobowiąże się pokryć cał-  
kowite wydatki na utrzymanie Sekcji  
Odw. Rada wyraziła zgodę, aby Magis-  
trat pokrył te wydatki całkowicie za r.  
1925 (około 6,000 zł) przy jednoczesnym  
podjęciu starań o zmianę decyzji Sejmi-  
ku powiatowego.

Dokończenie sprawozdania łzamięści-  
my w jutrzejszym numerze „Gońca“.

**Tragedja suchotnika**

**Wystrzałem z rewolweru  
odbiera sobie życie, by nie  
być ciężarem dla nikogo**

Do hotelu wiedeńskiego na wprost  
dworca głównego w Warszawie, zgłosił  
się onegdaj jakiś młodzieniec o dość  
sympatycznym wyglądzie. Przedstawił  
się jako 27-letni Józef Olszewski z Ry-  
pina. Poprosił o numer.

Gdy drzwi pokoju № 93 zamknęły  
się za nowym gościem, usłyszano nagle  
silny huk wystrzału. Zbiegła się służba,  
lecz drzwi były od zewnątrz zamknięte.  
Przybyła wezwana policja, wyżyła  
drzwi. Na łózku ujrzano w pozycji na  
wzól leżącej młodzieńca brojącego  
krwią. W pobliżu leżał mały mauer.  
Na fotelu znaleziono legitymację: „Józef  
Olszewski, członek zarządu głównego i  
sekretarjatu Związku Zawodowego Ro-  
botników Rolnych, kierownik wydziału  
dostaw, umów zbiorowych, obrony praw-  
nej i emigracji“.

Lekarz pogotowia stwierdził śmierć  
wskutek rany postrzałowej w jamie  
brzuszej. — Na stole znaleziono dwie  
kartki treści następującej: „Trupa mego  
przeznaczam klinice uniwersyteckiej“.  
„Odbieram sobie życie po gruntownym  
zastanowieniu, jestem chory na gruźlicę.  
Choroba ta w ostatnich czasach tak

wielkie poczyniła postępy, iż do dal-  
szej pracy jestem niezdolny, a nie chcę  
być ciężarem dla nikogo“.

**W zakładzie kąpielowym**  
— Proszę o bilet do kąpeli.  
— Byłoby praktyczniej, gdyby pan  
kupił odrazu książeczkę z dwunastoma  
biletami, kosztowałyby to pana taniej.  
— Tuzin biletów? A kto mi zagwa-  
rantuje, że ja dwanaście lat jeszcze żyć  
będę?

**Do ogólnej wiadomości!**

Celem umożliwienia stałej naszej kli-  
enteli zaopatrzenia się w towary na  
kostiumy ubrania i suknie na nadcho-  
dzący sezon wiosenny —

**I. RZAŚIŃSKIEGO**  
II-ga ALEJA Nr. 29.  
sprzedaje welny, bostony, gardybiny,  
kamgarny oraz jedwabie, firanki, kol-  
dry i inne.  
Przy wpłacie gotówką 1/3 części, na  
spłaty miesięczne.

**Tabela wygranych na loterii L.O.P.P.**

**Z biletów nabytych w składzie maszyn „Singer“**

zostały wygrane nast. N.№		zostały wygrane nast. N.№	
2794	2830	2907	8009
801	831	909	10
802	832	910	104
803	833	911	104
804	834	912	125
805	835	913	125
806	836	914	125
807	864	915	125
808	866	916	125
809	901	7464	43
810	902	478	77
811	903	491	80
812	904	8001	81
813	905	03	94
814	906	08	101

**Z biletów nabytych w składzie czapek p. Chawłowskiego**

zostały wygrane nast. N.№		zostały wygrane nast. N.№	
14208	14226	14232	17786
216	227	242	18040
217	228	244	46
225	229	245	56

**TABELA WYGRANYCH**

Loterii Państwowej.  
W 4-ym dniu października V-jej klasy  
państwowej loterii klasycznej, głównej-  
sze wygrane padły, jak następuje:  
**100,000** zł. na Nr. 13994.  
**2,000** zł. na Nr. 3730.  
**1,000** zł. na Nr. 46258.  
**500** zł. na Nr. 14030.  
**Po 250** zł. na N-ry: 4828 7545  
11624 14311 14585 17856 35465.  
**Po 200** zł. na N-ry: 2240 5074  
6043 6209 7636 10238 11602 12718  
13827 4251 14557 21261 21673 23020  
27818 28581 28996 30444 31050 4612  
43201 43401 43431 44075 44728.  
**Po 175** zł. na N-ry: 344 4616 6188  
5484 7139 7438 7586 7617 7635 8598  
10459 10492 10630 10763 10931 12380  
15679 18173 18405 18002 20164 20759  
21412 22229 2478 25507 26819 28076  
28393 30384 30728 30754 30805 32867  
44139 46219 49935.

**Ogłoszenie.**

Urząd gminy Dźbów, powiatu Cze-  
stochowskiego niniejszym podaje do  
publicznej wiadomości, że w dniu 18  
lutego 1925 roku, o godzinie 10 rano  
w kopalni [Konopiska gminy Dźbów,  
należącej do T-wa Zakł. Metal. B. Han-  
tke odbędzie się publiczna licytacja  
na sprzedaż węgla i drzewa należą-  
cego do powyższej kopalni, zaskwestro-  
wanego na pokrycie reszty zaległych  
podatków za 1924 rok w ogólnej su-  
mie zł. 3586 06.

Wójt gminy Dźbów  
(-) J. DUDEK.

**CUKIER**  
kryształ rafinowany  
na worki częściowo  
**Smalec Wieprzowy**  
Amerykański  
na skrzyni i detalicznie  
oraz inne towary Kolonialne  
POLECA:  
**Wartownia Kupców Polskich**  
S. Na z ogr. por.  
w CZĘSTOCHOWIE  
II-ga Aleja Nr. 39. — Telefon 501

43) AUGUST SZENOA.

**Seńska ręka**Romans historyczny  
z chorwackiego.

— Przebac! Jestem obcy. Kogo to spalono?  
— Dominisa.  
— Czy tego sławnego uczonego, do stojnika i dyplomate?  
— Sławnego?  
— Tak świat powiada.  
— Powiedz raczej zdrącej. Był pasterzem ludu swego — zdradził go. Wyrzekł się swego kościoła, swęj świętej wiary i został przyjacielem króla angielskiego — zdradził nową wiarę i nowego przyjaciela i powrócił znowu do nas, aby zdradzić ponownie wiarę i ojczyznę. Po śmierci, sprawiedliwość Ojca świętego bezstronny sąd wydała — dziś wyniesiono go z grobów dominikańskich i jako zdrącę spalono... Bóg sprawiedliwy!  
— Ojczu, ty go znalazłeś?  
— Tak, za młodych lat byliśmy przyjaciółmi, a potem, tam na chorwackich skałach — zaciętymi wrogami.

Był to wielki mędrzec.

— I okrutnik?  
— Nie miał serca! Nie miał go! odparł mnik Cipriano, a potem krocząc zwolna ku klasztorowi, dodał:  
— Vanitas vanitatum vanitas!

XVIII.

Rok mijają za rokiem, słońce za słońcem zachodziło za widnokrąg, przeszły wieki, państwa całe ginęły, a poźniejsze złotego lwa, ten nieśmiertelny potwór skrzydlaty przesył miecz cesarza Korsykańina, i złota barka doży rozbiła się na falach Adriatyku, a purpurowe żagle bora rozwinęła na wsze strony. Vanitas vanitatum vanitas!

Mineły wieki — w pustym kościele mniszym w murowanym Seniu stał syn chorwackiej ziemi ze spuszczoną głową, z bijącym sercem.

Było pusto, było głucho, pod wysokim sklepieniem nie odzywał się pobożny głos mnichów. Niema już ich tutaj. Lew chorwacki, Jerzy Lenkowicz, wznosił im ten murowany przybytek, jeszcze jego znak junacki świecił na czele świątyni, ale nie ma już mnichów.

Patrz, jak różane zorze wieczornego

słońca zaglądają w wysokie okna kościoła, rzucając blask swój po marmurowych płytach, jak gdyby róż nasypał na kamienie.

Przybliź się! Czy widzisz te herby na kamieniach, na pół starte, na pół strzaskane. Czyje to? kogo przykrywa ją? Sławne to, świetne znaki, chorwacki synu, starożytny, nieśmiertelny świętości twoje. Czytaj! Pod płonącym różami wieczornego słońca drzemia wojewodowie Seńscy, drzemia słodko w spokojnym, cichem łożu, śniąc mile o swobodzie, której nie mają im ani złota Wenecja, ani okrutnik Osman.

Słyszysz? Czy czasem w grobach szable nie brzęknęły, czy kamienie nie podnoszą się same? Czy w blasku wie czarnej zorzy nie wstają z czarnych trumien potężni olbrzymi, ze lśniącem orzełm przy boku, ze srebrnymi guzami na piersiach, czy w czerwonych promieniach nie kołyszą się złote pióra na ich głowach?

Powiedzieć, cienie olbrzymów, co was ze swobodnego wywołuje grobu? czemu krew ciepła znowu z marwego płynie serca? czemu z pod zamkniętych powiek dobywają się tży i błyskawice? Rozumiem ten szepcący grobowy —

pytacie, czy już skończyła się ludu waszego niewola? O gdyby ciała wasze były tak nieśmiertelne, jak nieśmiertelnymi są wasze imiona!

Zniknęli znowu śpią po grobach, a bora dziwna śpiewa im kołysankę. Ale i ona ucicha...

Niby rubin polska gładkie, jasne morze, o czarne wyspy rozbija się srebrna piana, jak płaki szybuja ponad mroźnym białe żagle, a na południu pod kryształowe, gwieździste niebo wznosi olbrzymie ramiona góra Wblebit, ów ołtarz wolności chorwackiej. Po drzewach oliwnych wietrzyk szepcze stare przysłowie: Strzeż się Seńskiej ręki! We wnętrzu góry wrze, jak lud powiada, płomień tajemniczy, ręka Boża go podsycyca, — twarde kamienie rozpala się, podnoszą, trzęsą, grzmia i ze szczytu zrywa się wściekły uragan i morze wzrusza do dna samego — przyskając od gwiazdy i obca fódz od rodzinnych odpychając brzegów. Wśród tego huk i wycia słyszysz: — Strzeż się zdrąców!

KONIEC.

— o —

Teatr „NOWOŚĆ”

w Częstochowie

DZIŚ i dni następnych

Ostatni seans o godz. 9-ej 30

Sala ogrzana.

Sala ogrzana.

**WINOWAJCA**

Przepiętny film francuskiej wytwórni „Eclipse”

Nadzwyczajne przygody człowieka niewinnie zasądanego

na ciężkie więzienie znanego z I serji **Procesu Laroque'a**.**Otyłość i otłuszczenie!**

Najlepszym i nieszkodliwym środkiem przeciw otyłości i otłuszczeniu, jest **Thé Paraguay, Dr. Grimme**. Nie wymaga diety, nie działa na serce!

Do nabycia we wszystkich drogerjach i aptekach. Skład główny **„ORBIS”**, T-wo dla Przemysłu i handlu Apteczny, Sp. Akc. w Częstochowie.

Powiatowa Kasa Chorych  
w Częstochowie.Nocne dyżury lekarzy chorób  
skazyjących.

17-go Lutego r. b.

Dr. Granwald Kościński 17.

18-go Lutego r. b.

Dr. Kędzierak ul. Piłsudskiego 5.

17-go Lutego r. b.

Dr. Le Castell ul. Stanisława 5

18-go Lutego r. b.

Dr. Rousseau Szpital Wojskowy

Choroby piersiowe  
leczy

Balsam Thiocolan Age

używa się za porady lekarza

Sprzedają apteki i składy apteczne

Apteka A. Gaseckiego w Warszawie.

**Ogłoszenie.**

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA, zam. w Częstochowie przy ul. Jasnej Nr. 21 ogłasza, że w dniu 20 lutego 1925 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie, przy ul. Kościuski pod Nr. 43 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do przedsiębiorstwa opalowego „Spójnia”, a mianowicie: 900 pudów drzewa opalowego i 500 korek węgla, ocenionych na 1600 złotych.

Dnia 10 lutego 1925 r.

Komornik J. KOSSEK.

**OGŁOSZENIA.**

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA, zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 6, ogłasza, że w dniu 25-go lutego 1925 r. od godz. 10 z rana w majątku Aleksandryja, gminy Dźbów odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Jana Chmielowskiego mianowicie: wolantu, sieczkarni, kartofli, świńiaków i nawozów sztucznych ocenionych na zł. 2325.

Dnia 11 lutego 1925 r.

Komornik K. Pelka.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.

Kino „NOWY”

Tylko 3 dni!

Od wtorku 17 do czwartku 19 lutego.

Anons: W następnej zmianie

„RIN-TIN-TIN”

Najświetniejsi artyści doby obecnej, chluby ekranu.

MOZZUCHIN I LISIENKO

wespiałym, potężnym filmie ilustracyjnym

petse bō i rozpacz dzieje nieszczęśliwej kobiety, która nie kochała własnego męża.

„MIASTO ROZKOSZY”

Dramat młody w 10-tych aktach.

Obraz ten przeznaczony dla młodszych i starszych, ukazujących przychylny tryd, który toczy ich życie rodzinne. Ci których stan miłości przeraża, ciekawo i czeka znajdują rozproszone smoki przyszłości swej.

MOTTO: Jeśli żona nie kocha męża, pozwał jej kochać... (niewolę)

we wspiałym, potężnym filmie ilustracyjnym

petse bō i rozpacz dzieje nieszczęśliwej kobiety, która nie kochała własnego męża.

„MIASTO ROZKOSZY”

Dramat młody w 10-tych aktach.

Obraz ten przeznaczony dla młodszych i starszych, ukazujących przychylny tryd, który toczy ich życie rodzinne. Ci których stan miłości przeraża, ciekawo i czeka znajdują rozproszone smoki przyszłości swej.

Wykonuję wszelkie roboty

**MALARSKIE**

podług najnowszych zagranicznych.

CENY PRZYSTĘPNE

**i NA DOGODNYCH WARUNKACH**Ul. Ogrodowa Nr. 19 **DZIAŁOWICZ.****OGŁOSZENIE.**

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA, zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 6, ogłasza, że w dniu 27 lutego 1925 r. od godziny 10 z rana w Częstochowie przy ul. Zielonej Nr. 5 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Izraela Silberszaca mianowicie: desek, wozów i wolantu ocenionych na zł. 1150

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA, zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 6, ogłasza, że w dniu 26 lutego 1925 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Zielonej Nr. 5 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Izraela Silberszaca mianowicie: drzewa opalowego i desek sosnowych ocenionych na zł. 3450.

Dnia 11 lutego 1925 r.

Komornik K. Pelka.

Prosimo o uregulowanie za-  
ległej prenumeraty.

CZYTELNIJA

**„Nowości”**

11-go Aleja, Nr. 40 I-sze piętro front

poleca najnowsze dzieła beletrystyczne

**NIEZWYKŁA OKAZJA!**

Towar wełniany (zwany angielski) na garnitury, palta damskie i kostjmy szerokość 148 ctm. sprzedaje 1 metr **Zł. 6 gr. 50.**

Polecam również po cenach znacznie niższych wszelkiego rodzaju wełny i jedwabie

**H. A. Librowicz**

I Aleja 12—Tel. 533.

**Wulkanizacja Gum**  
**J. CHYRA** ul. Rezerwa 73.

przyjmuje do reperacji opony i książki samochodowe i wszelkie gumowe wyroby — zakres wulkanizacji wchodzącej.

Farby, olejki pasty

i wodne oraz podług wszelkiego rodzaju polecia Sklep Gońca Częstochowskiego II Aleja 24.

Korzystne

dla pp. Kolejarzy do dowodów fotograficznych na oczekaniu specjalnych aparatów.

Zakład fotograficzny „Stella” II Aleja naprzeciw poczty.

Ważne

dla podróżujących

Specjalnym aparatem amerykańskim fotografic do paszportów na poczekaniu

Zakład fotograficzny „Stella” II Aleja Nr. 33 naprzeciw poczty.

Francuskiego

angielskiego wyuczone

gruntownie szybko wy-

konalca cudozwojemka (młoda). Dąbrowskiego 6a-6, II piętro. Czwarta — szósta.

Pokoju

poszukuje przy rodzinie ewentualnie z od-

dziesieniem wszelkim

zadaniem do Adm. Gońca „pod kawaler”

Walach

kary 5 lat swego cho-

wa z apremisem Jas-

nogóraka 25 Szczeciński.

Portrety

z najmniejszych foto-

grafic do naturalnej

wielkości z gwarancją

za podobieństwo po ce-

nach niskich. Zakład

fotograficzny „Stella”

II Aleja 33 naprzeciw

poczty.

Umieblowany

pokój do wynajęcia

za 3-4 panów może

być se stolowaniem

Oferty w Gońcu—378

Młoda

panienka sirota z

leczszej rodziny pragnie

przyjąć osobę bu-

futowej lub espedientki

laskawie zgłoszenia do

Gońca

Zgubiono

książkę Kasy Chorych

wyd. za Nr 55 7 Julia

Cuber 379

Zgubiono

książkę Kasy Chorych

Stanisława Piśkows-

kiego. —380

Zgubiono

książkę Kasy Chorych

wyd. na imię Lej-

zora Joachimów 377

Zgubiono

książkę P. Kasy Cho-

na imię Berek Zinger.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.